Non pauci vero directè contrarium dicunt, & ejusmodi reditus annuos inter immobilia computant, & ob id eos non ad maritum, sed ad heredes uxoris spectare, statuunt,

*Ioann. Schneid. ad tit. infinit. de heredit. qua ab intest. defera. rubr. de success. inter vir. & uxor. num. 23. vers. ibi, idem de jure Saxonico, & seq. *Iacob. Schulte.* in addit. ad Modest. Pistor. quest. 124. num. 74. part. 3. *Iacob. à Beust. tract. connubior. part. 2. cap. 68. incip. minquid annui reditus post princ. & ad l. admenend. 31. ff. de jurejur. num. 657. sub fin. vers. sed ut ad propositum redeamus, pag. mibi 642. Matth. Coler. (ubi semper in dicasteriis baron terrarum, ubi jus Saxonum viger, de iure ita responsum fuisse, testatur) tract. de process. execut. part. 1. c. 3. incip. viso de manus injectione, num. 248. ibi, tamen hoc jus provinciale, & decis. 59. incip. jure civilis magna est dubitatio, num. 14. 15. 16. & 17. part. 1. Sentent. Scabin. Lipsens. post Landrechti tit. von Succession auf Erbglieder/Gerade vnd Heir. gewette / sub fin. vers. vnd dieroll wideraußliche Jährliche Zinsen / sal. mibi 538. col. 2. Consult. const. Sax. tom. 1. part. 2. quest. 23. num. 8. num. 6. & seq. & tom. 2. part. 2. quest. 7. num. 1. & num. scq. Moventur primò per text. expr. in Clem. exivi. col. 7. vers. cumque annui reditus inter immobilia censantur, tit. de V. S. Deinde per text. in l. *jubemus*. 14. post. princ. C. de SS. Eccles. Tertiò per text. in Landrechti lib. 3. art. 76. sub fin.**

Denique quia DD. magis communiter tradunt, si iura & actiones competant ad res immobiles, vel reditus annui debentur ex rebus immobilibus, quod tunc pro immobilibus habeantur, ut supra in preced. conclus. num. 5. & in hac conclus. num. 4. & 6. dixerimus.

Et hanc posteriorem sententiam etiam approbavit Augustus Elector Saxonie in suis Novell. part. 3. constitut. 24. in princ. ubi in comm. Daniel Moller. num. 1. & seq. *Ioann. Kop-*

- Koppen. decis. 24. incip. hanc questionem propter casus, num. 10. sub fin. Iac. Schulte. in addit. ad Modestin. Pistor. quest. 124. num. 74. part. 3.
- 12 Posteriori casu, ubi anni reditus non sunt constituti in rebus immobilibus, nec ex praediis, vel aliis bonis immobilibus solvuntur, sed solummodo sunt præstations personales, & ex obligatione personali debentur, tunc JURIS CIVILI non defunt, qui hos annuos reditus inter bona mobilia ponunt,
- Tiber. Decian. consil. 2. incip. Et primæ facie instaurati, num. 191. vers. etiam si essemus in obligatione censu lib. 1. Jacob. Ayer. in suo processu. hist. part. 1. c. 10. obseru. 3. incip. possessor mobilium, num. 14. ibi, limitatur hæc ampliatio. Ludov. Schrader. tract. de feud. part. 3. c. 3. incip. ultimè quoque in iis. num. 3. ibi, quod tamen ita denuo verum est. Frider. Pruckm. consil. 28. num. 42. ibi, deinde aptè id quaque, Et num. 43. vol. 1. Zschus tractat. de feud. part. 4. incip. in quarta parte, num. 10. Anton. Gabr. Rom. in commun. conclus. tit. de V. S. concl. 7. num. 4. Bl. in c. 1. §. sciendum sit. de feudi cognit. num. 4. Et in l. sciendum 15. ff. qui satid. cognit. num. 10. vers. quod autem isti reditus annui debentur actione personali. Socin. ibid. num. 11. Alex. eod. num. 10. Dominic. Cardin. Tusch. tom. 1. practic. conclus. lit. A. conclus. 342. num. 6. Vult. tract. de feud. c. 5. num. 9. in med.
- 14 Horum tamen authoritatibus non moventibus, alii contrarium rectius descendunt, & quod ejusmodi anni reditus, in sola obligatione personali consistentes, modò perpetui sint, pro immobilibus haberi debeant, statuunt; Tum per text. general. in Clement. ex vii. col. 7. vers. cumque anni reditus, sit. de V. S. Tum, quod ejusmodi anni reditus quotannis renascuntur, & repullulant, & sunt in fructu; Omnes autem res, ex quibus fructus percipiuntur, inter immobilia computantur,
- Bl. in proœm. feud. num. 21. ibi, Et scias quod omnes res, Et in l. etiam 5. C. de exec. rei judic. num. 8. in med. vers. Et ratio est, quia præstations. Gail. lib. 2. obseru. 10. num. 1. vers. ubi hanc dat rationem. Vincent. Caroc. tract. de excus. bonor. part. 2. quest. 44. numer. 2. ibi, quia omnes res, ex quibus percipiuntur. Iac. Schulte. in addit. ad Modestin. Pistor. quest. 124. nu. 58. ibi, una quod in fructu singulis annis, part. 3. Tiraq. retract. lignag. §. 1. gl. 6. §. verb. rentes anni reditus, num. 5. post princ. vers. ubi, Et ipse Bald. adjicit rationem.
- 16 Tum, quia vera causa, ob quas anni reditus immobilibus bonis accensentur, duæ sunt: una, quod sunt in fructu, singulis annis redeuntes; omnes autem res, ex quibus fructus percipiuntur, inter immobilia reputantur, ut jam dictum; altera, quia anni reditus perpetui sunt, aut certè longo tempore duraturi, Jacob. Schulte. in addit. ad Modestin. Pistor. d. quest. 124. num. 57. Et num. seq. part. 3.
- Hæc autem causa omnes etiam competit annuis reditus, ex sola obligatione personali debitibus; Tum denique quia ita expressè etiam tradit,
- Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gl. 6. verb. rentes. n. 11. n. 12. ibi, sed adverte, Et n. 13. Ernest. Cothm. consil. 31. incip. primum queritur an consulentes, num. 122. ibi, arque obiectet sortem fisci, vol. 1. Jacob. Schulte. in addit. ad Modestin. Pistor. d. quest. 124. nu. 62. ibi, contrarium tamen quod imò reditus, n. 63. Et seq. part. 3. Bl. in proœm. feud. n. 20. ibi, sed hic quero, Et num. seq. Preposit. in c. 1. §. sciendum sit. de feudi cognit. n. 5. in princ. Et vers. unde ex prædictis viseris, quod rectè in annuis reditus, Et seq. Hesw. Rosenth. in synops. feud. c. 4. conclus. 5. n. 2. ibi, sed si ea re mobilis sunt debiti, Et n. seq. Ioan. Borcb. tract. de feud. c. 6. num. 15. post med. vers. non solum tunc cum reditus illi.
- 17 IN FORO SAXONICO de his annuis reditus, qui in re aliquâ mobili, puta pecunia, consistunt, & ex sola obligatione personali debentur, etiam magna fuit disceptatio; Non nulli enim sortem seu capitale ipsum, ex quo illi reditus debentur, pro rebus mobilibus judicabant, & ideo eos ad maritum superstitem pertinere dicebant,
- restitibus Consult. const. Saxon. tom. 2. part. 2. quest. 7. num. 2. vers. Wenn aber ein Widerkauff / Et n. 3. vers. denn etliche haben dñs fals die Hauptsumma / Matib. Coler. (ubi ita Lipsenses pronunciare testatur) decis. 59. incip. jure civili magna est dubitatio, n. 9. ibi, de Saxonia autem consuetudine, n. 10. 1. Et seq. part. 1.
- 18 Alii vero contrarium statuebant, ut manifestò constat ex Consult. const. Saxon. tom. 2. part. 2. quest. 7. n. 3. vers. Etliche ander aber folgen auch dñs fals / Et num. seq. usque ad fin. Ernest. Cothm. d. consil 31. n. 123. vol. 1. Tum per text. general. m. d. Clem. ex vii. vers. cumque anni reditus. sit. de V. S. Tum, quia ejusmodi sors seu capitale, ex quo anni reditus debentur, est perpetuum mutuum; Annui autem reditus ideo inter bona immobilia referuntur, quia sunt perpetui, vel longo tempore duraturi, ut supra dictum est; Tum, quia ita etiam Tiraq. & alii, quos paulò anteà adduxi, statuunt,
- Et hanc posteriorem sententiam etiam elegit, & confirmavit Augustus Elector Saxonie, in suis Novell. part. 3. consti. 24. §. Wenn aber ein Widerkauff dñs fals die Hauptsumma / Et seq. usque ad fin. ubi in commun. Daniel Moller. n. 1. Jacob. Schulte. in addit. ad Modestin. Pistor. quest. 124. num. 81. ibi, hæc tertio declaratio Saxonica, part. 3.
- Hæc assertio & constitutio Saxonica, & ita uterque casus sive anni reditus constituti sint in rebus immobilibus, vel solvantur ex bonis immobilibus, sive in re mobili, puta, pecunia consistant, vel ex sola obligatione personali debeantur, ampliatur quibusdam casibus, ut semper pro immobilibus rebus habeantur;
- Primò, sive à fisco, sive à privato quodam debeantur, Ludolph. Schrader. tract. de feud. part. 3. c. 3. num. 2. sub fin. vers. Et hoc habet locum, Et num. 3. sub fin. vers. nisi à fisco debet. Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gl. 6. n. 14.
- Secundò ampliatur, etiam si annuus reditus sit modicus & parvus,
- Gemin. consil. 40. num. 4. vers. in contrarium, Et num. seq. Dominic. Cardin. Tusch. tom. 1. practic. conclusion. lit. A. conclus. 342. incip. anni reditus perperni, num. 7.
- Tertiò ampliatur, ut nihil referat, an annuorum illorum reddituum præstatio sit circa eandem rem, an vero circa diversas res, puta, an quotannis pecunia, vel frumentum solvatur, an vero uno anno pecunia, altero anno frumentum, vel simile quid, debeatur,
- Bl. in proœm. feud. num. 22. vers. nec curio utrum annua præstatio. Vincent. Caroc. tract. de ex: us. bon. part. 2. quest. 44. nu. 2. vers. Et ibi subdit. Bald. quod nihil refert. Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. d. gl. 6. verb. rentes n. 5. post princ. vers. Et subdit idem Baldus nihil interesse. Jacob. Schulte. in addit. ad Modestin. Pistor. d. quest. 124. n. 75. ibi, declarat. hunc juris Saxonici, Et n. seq. part. 3. Matth. Coler. tract. de processu. execut. part. 1. c. 3. incip. vito de manus injectione, (ubi semper in discussione barum terrarum, ubi jus Saxonum viget, ita de jure responsu fuisse testatur) n. 248. vers. sive in frumentis, sive in pecunia, Et nu. seq. Ioann. Koppen, decis. 24. nu. 8. in med. vers. Et hoc semper sive in eadem re.
- Quartò ampliatur, ut nihil inter sit, utrum annua præstatio redditum sit difformis, an vero unitormis, puta, an in uno anno plus, in alio anno minus solvatur, proptereò, quod plus & minus non different specie, sed tantum qualitate, & diversam juris dispositionem non inducant, Gail de arrest. Imperii. c. 4. nu. 3. sub fin. Et num. seq. Et in hoc casu eadē causæ, & rationes, ob quas supra n. 16. annuus reditus rebus immobilibus annumerari diximus, obtinent, merito igitur eadē juris dispositio, quodque locum habere debet, per jura notissima.
- Quinto ampliatur, etiam in iis annuis reditus, qui cum pacto retrovendendi, aut etenim Widerkauff sunt comparati, & quidem de his reditus cum tali pacto comparatis, inter interpres juris communis res omni dubio caret, quod scilicet hi pro immobilibus debeantur; Tum, quia incertum est, an hi redimantur, nec nō:
- Ea autem quæ dubia, & incerta sunt, utrum sint perpetua, an temporaria, intelliguntur esse perpetua,
- text. in l. sufficit. 5. 6. ff. de condic. indeb. ubi Iason. n. 2. ibi, nota secundò ex hoc texeu illud. Et in l. possideri. 3. §. ex contrario. 5. ff. de acquir. possess. nu. 15. ibi, sed incertum propter dubium. Iobanna. Koppen. decis. 24. nu. 11. vers. Et quod in dubio quælibet dispositio. Cyn. in l. quicquid. 16. C. si cert. pet. num. ult. sub fin. vers. si est dubius. Bl. cod. ma. 2. vers. si a. est dubium. Br. in l. de pupillo. §. si quis ipsi prætori. 7. ff. de nov. oper. nunciate, nu. 12. ibi, tertio quero quid in officiali. Andr. Tiraq. tract. de re: rad. convent. §. 2. gl. un. nu. 39. post princ. vers. ex qua omnes illud abique assumunt.
- Tum, quia in libero arbitrio, & beneplacito vendoris est, an & quando illos reditus annuos rediret velit; Paria autem sunt, aliquid esse ad beneplacitum, & aliquid esse in perpetuum.
- Alex. consil. 216. incip. Magister Albertus, num. 6. vers. quia paria sunt aliquid esse ad beneplacitum, lib. 4. Jacob. Schulte. in addit. ad Modestin. Pistor. quest. 124. num. 69. part. 3. Felic. in c. ex literis. 11. x. de constit. colum. 7. num. 9. vers. si autem judex imponeret pénam.
- Tum quia quælibet dispositio estimatur ex statu præsenti, non obstante variatione,
1. non id: d. ff. de R. V. l. 1. §. servi. ff. ad Syllan. l. si sur. ff. de usu cap. l. Et post litteram, §. 1. ff. famili. ercisc. l. ult. § sed quia C. communia de legat. l. si scrivus furiosus. in princ. ff. de condic. furt. Hartm. Pistor. obseru. 191. incip. dictum fuit. num. 11. ibi, adeoque secundum.
- Tum denique, quia ita etiam in terminis tradit
- Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gl. 6. nu. 8. vers. nec tamen intelligas annuus reditus ob id, Et gloss. 14. verb. eu equipollent à venit. nu. 120. ibi, quanquam contra id facit, Tiber. Decian. consil. 59. incip. quod igitur nullum, n. 10. ibi, nam videatur, quod etiam reditus perpetuus, l. 1. Carol. Molin. in consuetud. Parisiens. 94. gl. 1. verb.

verb. rentes constitutes. n. 2 i. ibi. & intellige etiam si aliis. Mynsing. tencur. 1. observ. 69. incip. consueudo admittens. n. 2. ibi. nec tamen superficies. & n. 15. ibi. nec tamen intelligas. Iacob. Schulte. in addit. ad Modest. Pistor. quest. 124. n. 67. ibi. declaratur tertio. n. 68. & seq. part. 3.

Dissent: Ioann. Koppen. decif. 24. incip. hanc questionem proper casus. n. 10. ibi. de illis vero reditis annuis. & seqq. n. 14. ibi. porto istis. & similibus fundamentis non obstantibus. & num. seq. Andre. Gail. (ubi ita in quibusdam Germanie provinciis. & civitatibus imperialibus receperunt referit) lib. 2. observ. 10. num. 6. vers. in quibusdam Germanie provinciis. & seq. Frider. Pruckn. confil. 28. n. 47. ibi. unde in anno reditu redimibili. & n. 48. vol. 1. Anton. Gabr. Roman. in commun. opinionib. lib. 6. sic. de verbor. signif. conclus. 7. n. 2.

28 Jure Saxonico vero, an ejusmodi anni reditus, cum pacto revendendi comparati inter mobilia, an vero inter immobilia referantur, res non ita expedita est. Quod enim inter bona mobilia censeantur, & post mortem uxoris lucro mariti cedant, tradit.

Ioann. Koppen. d. decif. 25. num. 10. & seqq. junct. n. 14. vers. quam in foro Saxonico. & seq. Hieronym. Schutte. confil. 72. incip. quamvis praemissae decisiones, n. 6. ibi. cum reditus empsi. cent. 3. Iacob. Tho- masing. decif. 3. incip. ut bac questione. n. 10. Matth. Coler. (ubi ita Iene & Wittenberge pronunciatum fuisse testatur) decif. 59. incip. jure ci- vili magna est dubitatio. num. 17. vers. hic autem & Wittenbergae. & seq. part. 1. loach. & Beust. tract. connub. part. 2. c. 68. post princ. vers. sic & alias reditus annuis sub redimenti pacto pag. mibi 237. Ernest. Corbman. confil. 3. incip. primum queritur an consulentes. num. 127. vol. 1.

29 Reditus tamen contrariam opinionem, quod scilicet ejusmodi anni reditus, sub pacto retrovenditionis empti, inter immobilia numerentur, & ad maritum non pertineant, defendunt.

Ioann. Schneid. ad tit. infit. de heredit. que ab invest. def. r. rubr. de successi inter vir. & uxor. num. 34. Iacob. Schulte. in addit. ad Modest. Pistor. d. question. 124. numer. 78. ibi. declarat tertio, & numer. seq. part. 3.

30 Quam posteriorem sententiam etiam approbat Augustus Elector Saxoniæ in suis Novell. part. 3. consti. 24. in rubr. vers. widerkaufflich Geld vnd Zinsen. & in nigr. vers. oder do Jahrliche Zinsse widerkaufflich. & vers. vnd der widerkauff auff eue Persönliche obligation gerichtet ist. & seq.

31 Qua ampliatio tamen ita est declaranda & accipienda, nisi haud dubie, aut certè verisimiliter atque evidenter certum esset, rem ipsam redimibilem redemptum iri; tunc enim ejusmodi reditus, quantumvis in perpetuum, aut ad longum tempus sint constituti, tamen de jure pro mobilibus sunt habendi.

Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gl. 14. verb. ou equipollent à vente. 121. ibi. sed hec forte obseruerent, quem sequitur Iacob. Schulte. in addit. ad Modestin. Pistor. d. quest. 124. numer. 70. ibi. sallit hec tertia declaratio. part. 3.

32 Quam declarationem veram putos, si brevi temporis spacio, postquam reditus cum hoc pacto sunt comparati, puta, antequam decennium elabatur, ejusmodi reditus redimi sperentur, secus si post longum tempus, per ea, quæ paulò post trahentur.

Iacob. Schulte. in addit. ad Modest. Pistor. d. quest. 124. n. 83. vers. vel possunt etiam declarari, part. 3.

33 Dindè hanc declarationem tunc admitto, si brevi tempore, ubi anni reditus cum pacto revendendi iam primum sunt constituti, illi redimi sperentur, secus si uxori eos jam antea ultra decennium absque oblatione redemptionis possederit; tunc enim, licet post mortem uxoris etiam brevissimo tempore eos redemptum iri evidenter appareat, tamen inter mobilia non computantur, sed vicem immobilium obtinebunt, & ad uxoris heredes pertinebunt,

elegant. Ioann. Koppen. (ubi rationes affert) d. decif. 24. incip. banc questionem proper casus. n. 16. ibi. procedit tamen predicta deci- fio. n. 17. 18. & n. 19.

34 Prædicta quinta ampliatio etiam ita debet declarari, ut anni reditus sub pacto retrovenditionis comparati, tum demum inter immobilia computentur, si hoc pactum simpliciter est appositum, secus si ita sit conjectum, ut intelligi possit, pensiones istas annuas pro istâ pecunia esse redemptas, sic tamen, ut singulis annis integrum sit emptori sortem suam erogare pecunia recuperare; tunc enim ejusmodi pecunia potius sub usuris mutuò data, & credita censetur, de quâ supra in preced. conclusion. numer. 1. & seq. latius dixi, & ideo, ob hanc ipsam causam, quod omni anno recuperari possit recte pro mobili habetur, atque ita matito post mortem uxoris defecitur.

Iacob. Schulte. in addit. ad Modestin. Pistor. d. question. 124. num. 84. ibi. quæ quidem posterior concessio mihi probabilior videtur,

PARS III.

part. 3. quem sequitur Reinh. Rosa in addit. ad Dom. Möller. in comm. ad consti. Saxon. part. 3. consti. 24. num. 4. ibi. nota tamen de ea demum. Ernest. Corbman. confil. 3. 1. incip. primum queritur an consulentes. n. 125. ibi. sed est facilis responsio, & n. seq. vol. 1.

Dissent: Ioann. Pichard. ad com. opin. Villalupii. in verb. redditus annus, quem refert & sequitur Mynsing. cent. 1. observat. 69. incip. consueudo admittens conjugem. n. 15. vers. ibi. pulchre docet, census redimibilis ei si quovis anno usque ad fin.

Suprà dicta tamen assertio, & constitutio Saxonica, & ita ut terque casus, tam ubi anni reditus in bonis immobilibus consistunt, quam ubi in mobilibus pura, in pecuniis sunt constituti, & ex solâ obligatione personali debentur, limitatur quibusdam casibus, ita, ut pro mobilibus habeantur, & post obitum uxoris lucro mariti cedant.

Primo, si anni reditus iam cessi sunt, & eorum dies venit; 36. Quoniam enim reditus cessi, vel pensiones cessæ fructibus à solo separatis æquiparantur, ideoque meritò, quemadmodum hi fructus inter mobilia referuntur, ita etiam reditus cessi pro immobilibus habentur, & per consequens ad maritum superstitem pertinebunt,

textus expr. in Novell. Elektor. Augusti, part. 3. consti. 24. sub fin. vers. darüber seind auch vñtere verordnete in beiden fällen dessen eingt worden. Landrechtlib. 3. art. 70. sub fin. Iacob. & Beust. tract. connub. part. 2. c. 68. ante med. vers. secus est in reditis, in quibus dies venit, & in l. admonenda. 3. ff. de jurejur. n. 957. sub fin. vers. hinc jure Saxonico reditus. Iacob. Schulte. in addit. ad Modest. Pistor. quest. 124. n. 71. ibi. quare denique declaratur, & seq. & n. 82. de clara quarto part. 3. Andr. Gail. lib. 2. observ. 10. incip. ex commun. DD & opinione. num. 3. Iodachim. Mynsing. cent. 1. observat. 69. incip. consueudo admittens conjugem. n. 13. Iohann. Borch. tract. de feud. c. 6. nu. 15. post princ. vers. quod tamen de annuis reditis. Vinc. Caroc. tract. de excus. bonor. part. 2. quest. 44. incip. quid in annuis reditis. num. 27. Ioann. Koppen. d. decif. 24. incip. hanc questionem proper casus. n. 20. usque ad fin. Caspar. Matthei. confil. 2. 1. incip. vidi processum. n. 10. Carol. Molm. in consuetud. Parisiensi. §. 94. gl. 1. verb. remittit. constituens. n. 25. vers. & ista omnia intelliguntur. Matthei. Coler. de process. execut. part. 1. c. 3. num. 260. ibi. in quo aliquantulum sese confirmare videtur. & seq. & decif. §. 9. incip. jur. civili magna est dubitatio. n. 12. 13. & seq. part. 1. Andr. Tiraq. tract. de retract. lignag. §. 1. gl. 6. verb. rentes. (ubi ita in practicâ observari dicit) numer. 1. 6. ibi. si cundo principaliter limita, & gl. 7. verb. ou autres choses, num. 3. & num. 44. Bl. in c. 1. tit. de pace tenend. num. 25. Matth. de Aſſlīt. eod. n. 23.

Uisque adeò, ut si pensiones, & anni reditus partim cessi sunt, partim non, de iis pro rata temporis judicandum sit, ita, ut quatenus dies solutionis cessit, pro immobilibus, quatenus autem non cessit, pro immobilibus habeantur, tamen jure commun. quād Saxonico,

textus expr. in Novell. Elektor. Augusti, part. 3. consti. 16. Iacob. Schulte. in addit. ad Modestin. Pistor. d. quest. 124. n. 73. ibi. quod usque adeò procedit. & n. 82. vers. quod si dies eorum non universi, part. 3. Matth. Coler. de process. execut. part. 1. c. 3. num. 260. vers. ubi ulterritus insert. & seq. Gail. lib. 2. d. observat. 10. num. 3. vers. quod si pensiones Matth. de Aſſlīt. in c. 1. §. si quis hominem in 1. notabil. num. 6. ibi. sed iterum quare, tunc depac. tenend. Alvarot. eod. §. si verd. violator pacis, n. 6. ibi. quare quidde pensionibus.

Secundò limitatur, ut assertio nostra vera sit, si anni redi-

tus in perpetuum, puta, ad triginta vel plures annos,

Gail. lib. 2. observ. 10. n. 2. vers. perpetuum verd. t. impus dicitur. Beust. tract. connub. part. 2. c. 68. post princ. & in l. admonendi, 3. ff. de jurejur. n. 957. post med. vers. quod est verum. pag. n. ibi 642. Iacob. Schulte. in addit. ad Modest. Pistor. d. q. 124. n. 10. part. 3. Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gl. 6. verb. rentes. n. 7. junct. n. 9. ibi. perpetuum autem tempus.

Vel ad longum tempus, puta, ad decem vel plures annos, debeantur.

Andr. Tiraq. de retract. lignag. d. §. 1. gl. 6. n. 7. junct. n. 9. sub fin. vers. longum tempus dicitur. Iacob. Schulte. in addit. ad Modestin. Pistor. d. quest. 124. n. 50. Gail. lib. 2. d. observ. 10. n. 2. ibi. decent annum tempus.

Secus si ad breve, vel modicum tempus, puta, ad novem, octo, septem vel pauciores annos, debeantur, tunc inter immobilia, etiamsi eorum dies nondum venit, non computantur, sed inter mobilia, & ob id lucro mariti cedunt,

Andr. Gail. lib. 2. d. observ. 10. n. 1. & seq. Mynsing. cent. 1. d. obser. 96. num. 12. ibi. prædicta tamen omnia de perpetuis reditis. Borch. tract. de feud. d. c. 6. n. 15. sub fin. vers. si modo sunt annui reditus perpetui. Ludolph. Schrader. tract. eod. part. 1. c. 3. num. 5. ibi. simili annui reditus. Vincen. Caroc. tract. de excus. bonor. part. 2. quest. 44. num. 24. vers. declaratur primo. Ioann. Koppen. decif. 24. n. 9. ibi. quod si vero annui requiri. Dominic. Cardinal. Tusch. totti. 1. tract. conclusion. fit. A conclusion. 342. numer. 3. & lit. B. conclusion. 103. numer. 3. Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gl. 6. verb. rentes. num. 7. ibi. sed hec primo intelligenda sunt, & n. seq. Bl. in c. cum Ma- Ferrariena

Conclusio XXXV. partes metallicæ

XXXV.

Ferrariensis 9. x. de conficiens. n. 22. vers. sed si sunt ab aliis item
pus. Ludov. Roman. in l. si constante 2. 4. §. si bona. 7. solit. maritim.
num. 10. vers. quoniam si foret parvo tempore duraturum. Alex. eod.
n. 9. vers. ubi limitat. non procedere in annuis redditibus. Iacob. Ay-
ter in suo process. hist. part. 1. c. 10. obser. 3. num. 16. ibi. nam si re-
ditibus ad Medium. Carol. Molin. in consuet. Parisiensis. 94. gl. 1.
verb. rentes confiducies num. 22. ibi. si verò annui reditus. Guid. de
Bened. in c. Raynulius. 16. x. de testam. verb. cetera bona. n. 8. Iason.
in l. scient. 15. ff. quis satid. cog. n. 23. vers. limita secundo quando
dabentur. Consule. consue. Saxon. com. 1. part. 2. quest. 23. incip. die
Schöppenstalle sprechen utique abeunt. n. 2. & n. seq. Iacob. à Beyst.
tract. connub. part. 2. c. 68. post princ. vers. alias si ad modicam tem-
pus deberentur. in l. admonendi 3. ff. de jure jur. num. 95. 7. post med.
vers. alias si reditus ad modicam tempus. pag. 642. Iacob. Schult. in
addit. ad Modest. Pistor. d. quest. 12. 4. d. 5. 1. ibi. alias enim si anni iisti
reditus. & seq. junct. n. 77. part. 2.

Dissentit: Andr. Alciat. ubi dicit. quod anni reditus, ad modi-
cum tempus constituti, non aliter inter mobilia referantur, quam si
cessi fuerint. & eorum dies venerit) in l. movementum 93. ff. de V. S. nu.
6. vers. sed hanc ego distinctionem, & seq.

Quem tamen rectè refutat Iacob. Schult. in addit. ad Modest.
Pistor. d. quest. 12. 4. n. 53. 54. 55. & n. seq. part. 3.

40 Nisi eadem esset ratio in redditibus modici temporis, quæ in
reditibus perpetuis, & diurnis, tunc enim reditus modici
temporis rectè inter mobilia computantur,

Andr. Tiraq. de retract. lgn. §. 1. gl. 6. verb. rentes. n. 8. ibi. id quod de-
clarat. Vincent. Caroc. tractat. de excus. honor. part. 2. quest. 44. n. 25.
vers. subdeclaratur hæc declaratio. Iacob. Schult. in addit. ad Modest.
Pistor. d. quest. 12. 4. n. 60. part. 3.

41 Tertiò limitatur, si anni reditus debeantur ex re, modico
tempore duratur; tunc enim, etiam si in perpetuum vel lon-
gum tempus sint constituti, non tamen inter immobilia, sed
mobilia reputantur,

Barbat. consil. 22. col. 3. lib. 3. Iacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic.
quest. cent. 3. casu. 2. 3. 3. incip. quanta sit inter iustos contentio. n. 1.
in fin. vers. illius solum dicam, & n. seq. Iacob. Schult. in addit. ad Modest.
Pistor. d. quest. 12. 4. n. 52. ibi. fallit prima hæc part. 3. Iohann.
Borch. tract. de feud. c. 6. n. 15. sub fin.

42 Quæ autem sunt res modico tempore duraturæ, relinquuntur
arbitrio iudicis,

Iacob. Menoch. d. cent. 3. casu. 2. 3. 3. n. 3. ibi. qui respondit esse sub
iudicis arbitrio, usque ad fin.

43 Quartò limitatur in iis redditibus, qui ex lupanari, vel alio
turpi, & illico quæstu percipiendi sunt,

Ludolph. Schrader. tract. de feud. pars. 3. c. 3. n. 6. ibi. tertio ita de-
sumbi reditus, & seq. Roseneh. tract. cod. c. 4. concl. 5. n. 3. ibi. dum
modo negotiorum sit honesta. Zaf. tract. de feud. part. 4. incip. in quarta
parte. n. 12.

44 Quinto limitatur in annuis redditibus, qui propter necessi-
tatem quotidianam, vix scilicet gratia, illius personæ, & ejus
hæreditibus, cui illi debentur, præstantur, quales sunt panes, qui
vel singulis diebus vel septimanis præstantur, licet enim hi
reditus in perpetuum debeantur, cum tamen singulis diebus vel
septimanis præstantur, & sint ejusmodi res, quæ inter mobilia
computantur,

Ludolph. Schrader. de feud. part. 3. d. c. 3. num. 8. & n. 9. Zaf. de
feud. d. part. 4. n. 17.

Ideoque non male nos facturos puto, si eos reditus post
mortem uxoris marito superstiti adjudicamus.

45 Sextò limitatur in iis annuis redditibus, qui constante matri-
monio ex pecunia dotali sunt comparati, et si enim hi reditus,
vel in perpetuum, vel ad longum tempus sunt comparati, cum
zamen ex pecunia dotali, quam alias maritus post mortem u-
xor lucaretur, sint empti, & prædia immobilia ex pecunia
dotali comparata, nihilominus ad matrem spectet, ut supra
conclus. 29. n. 76. 77. & seq. dictum est.

Ideoque merito etiam ejusmodi anni reditus ad maritum
pertinebunt, ut in individuo scriptum reliquit

Mattb. Coler. tract. de processib. execut. part. 1. c. 3. incip. vi-
so de manus injectione. n. 249. ibi. nisi forte tales anni reditus, &
& seq. quem sequitur. Iac. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. (ubi banc
notabilem limitationem vocat) d. quest. 12. 4. n. 85. ibi. fallit notabi-
liser. part. 4.

Septimò limitatur, si uxor marito annuos reditus inter vi-
vos debito loco & tempore juxta formam juris, & adhibitis
iis solennitatibus, quæ de jure ad ejusmodi donatione in ne-
cessaria sunt, & de quibus supra part. 2. dixi, donaverit; Sentent.
Scabin. Lipsiensis post Landrecht. sit. von Succession auf Erbgütern

Berade vnd Hergewette/ col. ult. sub fin. vers. es were denig
sach/dass sie/wie recht/erwiesen würden / fol. möbi
§ 37. & sequitur.

Partes metallicæ, quæ *Audus* vulgo vocantur, an
inter mobilia, an immobilia sint referendas; quid, si
pater, vel maritus, vel alius usum, & usum-
fruct. illarum habeat.

SYMMACTA.

1. Metallorum fodinae an inter mobilia an immobilia referendas, num. 2. 3.
5. 6.
4. Ubi pro rebus metallicis agere permittatur.
7. Proventus metallicæ an pro mobiliis an immobiliis habeantur, num. 8. 9. 10.
11. 12. 13.
14. Quid juris de fodinis renascientibus, n. 16.
17. Docimæ vel reditus, qui debeantur jure regio dominis feudorum in fructu
sunt, & pro fructibus renascientibus habentur, & quæ sit ejus rei utili-
tas, & n. 18.
19. Si uxor marito sit superflues, quid ex redditibus metallicis ex suis fodinis
provenientibus percipit, n. 20.
21. Si pater vel alius habet usum, in redditibus metallicis quid juris, n. 22. 23.
24. Plura de metallorum fodinis, & earum redditibus remansivit.

Quemadmodum de nominibus, iuribus, actionibus, &
annuis redditibus, magna solet esse controversia inter
interpretes, tam juris communis, quam Saxonici, an illi inter
mobilia an vero immobilia censi debant, ut hacce o-
stensum est: Ita non minor solet esse disceptatio de auri & ar-
genti fodinis, & earum provenientibus, ad quemnam bonorum
classem sint referendi.

Ad ipsas auri vel argenti fodinas, Bergwerke/quod artinet, 2
nonnulli sunt in ea opinione, quod ea indistincte inter bona
mobilia referri, & marito post mortem uxoris adjudicari de-
beant, moventur primò, quia ejusmodi argenti fodinae in per-
petuo fructu non sunt, ut alia immobilia, cum in iis fructibus,
puta aurum & argentum, & simile metallum, non renascatur,
text. in l. divortio. 7. §. si vir in fundo. 13. ff. solus. maritim. Res au-
tem, quæ in perpetuo fructu non sunt, nec in iis fructus ren-
ascuntur, inter immobilia referentur, sed inter mobilia, ut in
preced. concl. n. 14. ex Bl. Gail. Vincens. Caroc. Iac. Schult. Tiraq. &
alii, dixi.

Deinde, quia neminem latet, in fodinis esse partes, & distri-
bui illas per minutias, vulgo *Audus*. Exinde sane facilè intel-
ligimus, rem in tota divisam debere pro re mobili censi-
eri præsertim cum talis divisio in tota minutis partes in pra-
diuum vel aliam rem immobilem minimè cadere possit, & pra-
diorum divisio ita fieri debeat, ut patrimonium non corrum-
patur,

Zobel. part. 3. differ. 10. n. 13. vers. & primum neminem arbitror
latere, & seq.

Tertiò, quia illarum rerum dominium per literas sive sche-
dulam in dies videmus transfiri, ita, ut habens illas schedules,
super illis partibus metallicis quocunq; loco contrahere pos-
sit; inde planè satis conpete constat, illas partes esse mobiles, a-
liter enim hinc inde portari non possent, nisi mobiles exis-
tent, nec tradi eorum jus & dominium,

Zobel. part. 3. differ. 10. n. 14. ibi. insuper cum dominium, &
seq.

Quartò, quia habere partes metallicas, seu unam vel plures
in fodina, non est habere fundum ipsum, ut rem immobilem,
sed est habere jus in re, quod non coheret illi loco, sed perso-
na, ubicunque locorum persona illa sit, per ea que tradit

Salc. in l. cum constet. 2. C. que res pign. obligat. possit. nu-
mer. 4.

Ergo. cum dominus ille, cujus sunt partes, non possit im-
mobiles esse, sed ipse mouetur de loco ad locum, videtur mo-
bile esse, qualemque jus, quod ei coheret,

Christoph. Zobel. part. 3. 4. differ. 10. num. 20. ibi. tertio habere
partes.

Quintò, quia ita etiam Scabino Lipsiensis anno 1541. pre-
nunciasset testatur Zobel. d. differ. 10. n. 12. sub fin. vers. tamen me-
diorum iuris consuli, & seq.

Denique ita in specie tradunt *Consul. consue. Saxon. tom. 1.*
part. 2. quest. 27. incip. Bergtheil/ item dic Fräckten. 1. sub fin. o. r. f.
quia autem fodina metallicæ, & seq. usque ad fin. Gl. marginal.
ad text. germ. Landrecht/ lib. 1. art. 3. 1. incip. mors ex hoc textu vers.
quod nota ad partes in montibus.

Hic tamen & similibus non obstantibus, contrarium sta-
tuunt.

Mattb. Coler. decis. 286. incip. non exerceat patro, n. 153. ibi.
malli quoque fodina, & seq. part. 2. *Consul. consue. Saxon. tom. 1.*
part. 1. quest. 49. incip. ob vns wol nicht vnbewußt/ n. 1. & seq. per
ec. & tom. 2. part. 1. quest. 16. incip. die Schöppenstalle. n. 1. Zobel.
part. 3. d. differ. 10. n. 3. vers. quisibus ego obstat, & fundavi me, n. 4.
& seq. Iacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. quest. 114. n. 86.
ibi, quartus casus est in fodinis, & n. seq. part. 3.

Tum (1.) per text. expr. in l. sed si pecunia 3. §. si lapidicinas ut. & dub. leg. seqq. ff. de rebus eor. qui sub tuel. ubi expresse alienatio hujusmodi partium metallicarum inhibitetur, cum tamen non nisi res immobiles illo SCto aliehari prohibeantur, s. i. §. Et sunt verba 1. ff. cod.

Tum (2.) quia constat rem censeri aut mobilem aut immobilem secundum suam qualitatem, & subjectam materiam; Sed dubium non est, quod subjectum, in quo partes metallicae, vel metalli fodinæ cohærent, sit solum, vel res soli, & fodinæ solo inseparabiliter int̄haerent,

Zobel. part. 2. d. differ. 10. n. 5.

Tum (3.) quia si ejusmodi partes & fodinæ metallicæ essent mobiles & sequeretur, quod cum persona, & domino eorum ubique locorum, ubi quis reperiretur, agere, & contra eum experiri licet.

Posterior autem falsum est, cum pro eis nullibi nisi in montanis, ubi fodinæ vel partes sunt sitæ, agere, permittatur,

Christoph. Zobel. (ubibac quoridam obseruantur) d. differ. 10. n. 9. ibi, item ex modo agendi part. 3.

In tantum, ut ejusmodi partes metallicæ, ne quidem sub iudicio universali contineantur, & ob id, si quis petitionem hereditatis in loco, ubi hæres degit, vel hereditas sita est instituit, sub hac actione partes metallicæ non comprehendantur, veluti etiam, si filia vel filius universitatem hereditati paternæ in loco, ubi pater degit, renunciavit, hæc renunciatio ad partes, vel fodinæ metallicæ non extendatur, nisi petitio vel renunciatio in locis montanis facta fuerit, quemadmodum ita *Arme 16. I. in termino Trinitatis in iudicio appellationum Dresdeni* fuit pronuntiatum, quæ sententia postea etiam in termino Martini e*judicium Anni 1611. fuit confirmata.*

Tum (4.) quia constans DD. opinio, quod tam de jure communi, quam de jure Saxonico, non nisi res immobiles in feudum dari possint,

c. 1. §. sciendum sit. de feud. cognit. uli Bl. Andr. de Isern. Alvar. Preposit. Schenck Baro, & seu iste commun. omnes Borch. d. feud. c. 6. n. 1. & seq. Zaf. de feud. part. 4. n. 1. & seq. Vult. tract. cod. c. 5. n. 3. lib. 1. Schrader. tract. de feud. part. 3. c. 2. n. 1. & seqq.

Auri autem & agenti fodinæ in feudum dari posse, quis dubitabit?

per c. un. tit. quæ sunt regal. Vult. de feud. d.c. 5. num. 7. post med. vers. 16. argenteria. Zaf. de feud. d. part. 4. n. 19. ibi. & in summa. post præc. R. gner. Sixt de regal. c. 16. n. 58. lib. 2. Consil. confit. Saxon. tom. 1. part. 1. quæst. 49. num. 5. Henning. Gæd. consil. c. num. v. 1. & seq.

Tum (5.) quia ita veteres Scabini Lipsenses semper pronunciassæ & judicassæ, testatur

Christoph. Zobel. d. differ. 10. n. 3. ibi, & & funari me ex sententiis, & seq. part. 3.

Tum denique, per plures rationes, quas in terminis assert Christoph. Zobel. d. differ. 10. n. 4. ibi. primum enim certum est, & n. seqq. art. 3.

Nihil movent rationes in contrarium adductæ; Quia prima admodum infirma est; i quidem DD. adducti non dicunt, quod ad hoc, ut res sit immobiles, fructus semper ibi percipiuntur, & fructus renascantur: sed simpliciter tantum tradunt, quod res, ex quibus fructus percipiuntur, pro mobilibus habeantur; an vero fructus perpetuò ex illis percipiuntur, an vero non, illi non explicant; Et si vel maximè hoc statuerent, falso tam omnino esset, siquidem etiam ex agris sterilibus perpetuò fructus non percipiuntur; eos tamen esse mobiles, nemo sanz mentis affirmabit; Secunda ratio parum etiam urget, quia non sequitur, hæc res per partes dividitur, ergo est mobilis, plus enim est in conclusione, quam fuit in præmissis; siquidem etiam agri in suas partes, & limites dividuntur, *I. ex hoc jure. 5. ff. de I. & I. I. & tot. tit. ff. & C. fin. regund.* & tamen illi pro mobilibus non habentur.

Tertia ratio admodum ridicula est, quia exinde sequeretur, quod omnino res, immo totus mundus esset mobilis, cum quælibet res, etiam solo inhærens, schedulæ inscribi, hinc inde portari, & alibi, quam ubi sita est, vendi possit.

Quarta ratio justè rerorquetur; concessò enim, quod habere partes metallicæ non sit habere rem immobilem, sed jus in re, exinde tamen manifestò elicetur, quod partes metallicæ sint immobiles, siquidem illud jus personæ competit ad præditum, in quo illæ partes sunt, & ita ad rem immobilem. Suprà autem in precedentibus conclusionibus sepius diximus, quod iam, ad rem immobilem personæ competens, habeatur pro re immobili, Zobel. part. 3. d. differ. 10. num. 7. & seqq.. Quod denique quinto loco assertur, ita à Scabinis pronuntiatum fuisse, parum movet; Quia Neoterici saltem ita pronunciarunt; Vt etiæ res vero Scabini contrarium judicarunt, *ut supra diximus*, ideoq; merito eorum sententia, tanquam prioribus temporibus usitatis, erit inhærendum, Christoph. Zobel. d. part. 3. differ. 10. n. 22. & n. seq.

PARS II^{ta}

Præsentim vero cum hæc posterior sententia meliore ha beat rationes, Zobel. d. differ. 10. n. 22. vers. & cum sup. r. opiniò, part. 3. Prior vero partim infirmis, & partim ridiculo sis natura fundamentis, Consult. confit. Saxon. tom. 1. part. 1. quæst. 40. nu. ult. in fine. Ideoque prior illa opinio meritò recipienda, cum mala practica in posterum non sit servanda, Bl. d. 1. sed licet, ff. de offic. pref. Anton. Herig. de fidei iust. c. 7. n. 504.

Et hanc posteriorem opinionem etiam approbat Augustus Elector Saxon. constitutus; ut fodinæ & partes metallicæ non pro mobilibus, sed pro immobilibus habeantur; & ita mortuæ uxore non ad maritum, sed uxoris heredes pertineant, in suis Novel. part. 3. consti. ut. 25. in pris. ubi in comiti Daniel Moller. n. 1. Iacob. Schulte. in addit. ad Modestin. Pistor. quæst. 124. n. 88. Beust. tract. connub. part. 2. c. 68. post med. vers. sic partes metallicæ, & sequenti.

Et hæc de ipsis fodinis vel partibus metallicis vera sunt.

In proventibus vero, vulgo aufbeut, qui ex partibus metallicis vel montanis percepti sunt, quales sunt, aurum, argentum, cuprum, æs, stannum, plumbum, ferrum, & simile metallum, secus se res habet; hos enim communiter DD. ad res mobiles reserunt, & ideo, si uxore adhuc vivente percepti sunt, marito adjudicant.

Tum, per text. in l. divortio. 7. §. si vir in fundo. 13. ff. oliv. marim. Tum, per text. elegant. in l. si ex lapidi. mis. 32. ff. de ure dor. ubi maritus cum consentia uxoris potest ejusmodi proventus ex lapidicinis dotalis fundi perceptos vendere; Sequitur igitur inde, quod immobiles non sint, alias marit. s. eos de quidem conscientie, & permittente uxore vendere possit,